告基準との更なる共通性を構築させるために、公正価値の測定および開
示に関する米国会計原則の規定における文言を変更することにより、現状
の米国会計原則を改定するものです。本基準は、2011年12月15日よ
り後に開始する会計年度より適用され、当社においては2012年4月1日よ
り適用されます。なお、当社は、現時点では本基準の適用による当社の連
結経営成績および連結財政状態への重要な影響はないと考えています。

（23） 組替表示
　2010年および2009年3月31日に終了した各年度の連結財務諸表
は、2011年3月31日に終了した年度の表示に合わせて組替表示して
います。

3. 米ドルによる表示額
　連結財務諸表に含めて記載している米ドル金額は、読者の便宜のため
に表示しているものです。円金額の米ドル金額への換算は、2011年3
月31日現在の東京外国為替市場での実勢為替相場1米ドル＝83円によ
り行われています。これらの米ドル表示額は、円の金額が実際の米ドルを
表すとか、その為替レートで米ドルに換金されている、あるいは換金さ
れうると解すべきものではありません。

4. 企業結合（取得）
　2009年7月において、当社は、（株）エムエーシーインターナショナル
に対する3,733百万円の長期貸付金および1,000百万円の未収入金に
ついての担保権の行使により、（株）エムエーシーインターナショナルの
発行済株式の全部を取得しました。株式取得時における資産および負債
の見積公正価値は、以下のとおりです。なお、これには国内連結子会社
からの短期借入金5,684百万円および長期借入債務868百万円が含ま
れており、連結時に相殺消去しています。
	 	 単位：百万円

現金および現金同等物		  ¥  1,037

その他の流動資産		  322

投資および貸付金		  8,941

有形固定資産		  4,138

営業権		  702

その他の資産		  20

　取得した資産の公正価値		  15,160

流動負債		  5,798

その他の負債		  4,629

　引き継いだ負債の公正価値		  10,427

　取得した純資産額		  ¥  4,733

　その後、2010年2月において、（株）エムエーシーインターナショナル
は、当社の連結子会社であるセコム医療システム（株）を存続会社とした
吸収合併方式にて合併されています。
　上記の企業結合に係るプロフォーマ損益情報は、連結財務諸表に対す
る影響額に重要性がないため開示していません。

5. 現金・預金および現金同等物
　2011年および2010年3月31日現在の現金・預金および現金同等物
は、以下のとおりです。
	 単位：百万円	 単位：千米ドル
	 	 3月31日現在	 3月31日現在
	 2011年	 2010年	 2011年

現金	 ¥120,371	 ¥125,552	 $1,450,253

定期預金	 41,427	 15,429	 499,121

コールローン	 29,500	 36,500	 355,422

有価証券	 2,644	 2,663	 31,855

	 ¥193,942	 ¥180,144	 $2,336,651

Secom Co., Ltd.
Annual Report 201146

連結財務諸表

	 単位：百万円

	 2010年3月31日現在

	 未実現損益（総額）

	 取得原価	 益	 損	 公正価値

有価証券：
　売却可能有価証券：
　　負債証券	 ¥  12,379	 ¥   908	 ¥  —	 ¥  13,287

　満期まで保有する負債証券：
　　負債証券	 40	 —	 0	 40

	 ¥  12,419	 ¥   908	 ¥   0	 ¥  13,327

投資有価証券：
　売却可能有価証券：
　　持分証券	 ¥  37,173	 ¥7,153	 ¥330	 ¥  43,996

　　負債証券	 61,397	 2,446	 —	 63,843

　満期まで保有する負債証券：
　　負債証券	 6,086	 8	 0	 6,094

	 ¥104,656	 ¥9,607	 ¥330	 ¥113,933

	 単位：千米ドル

	 2011年3月31日現在

	 未実現損益（総額）

	 取得原価	 益	 損	 公正価値

有価証券：
　売却可能有価証券：
　　負債証券	 $   76,603	 $   325	 $   24	 $   76,904

　満期まで保有する負債証券：
　　負債証券	 120	 0	 —	 120

	 $   76,723	 $   325	 $   24	 $   77,024

投資有価証券：
　売却可能有価証券：
　　持分証券	 $   360,602	 $53,735	 $24,807	 $   389,530

　　負債証券	 857,470	 27,578	 7,952	 877,096

　満期まで保有する負債証券：
　　負債証券	 90,036	 241	 590	 89,687

	 $1,308,108	 $81,554	 $33,349	 $1,356,313

　2011年3月31日現在、売却可能有価証券および満期まで保有する負
債証券に関して、その公正価値および総未実現評価損は、総未実現評価
損が継続的に生じている期間別に分類すると以下のとおりです。
		  単位：百万円

		  2011年3月31日現在

	 12カ月未満	 12カ月以上
	 公正価値	総未実現評価損	 公正価値	 総未実現評価損

売却可能有価証券：
　持分証券	 ¥11,718	 ¥2,059	 ¥—	 ¥—

　負債証券	 9,164	 662	 —	 —

	 ¥20,882	 ¥2,721	 ¥—	 ¥—

満期まで保有する負債証券：
　負債証券	 ¥  6,961	 ¥   49	 ¥—	 ¥—

　有価証券には、譲渡性預金およびマネー・マネジメント・ファンドを含
んでいます。これらの契約は、取得日から3カ月以内に満期が到来し、そ
の帳簿価額は、おおむね公正価値に近似しています。当社は、契約金融
機関の債務不履行によるいかなる損失も経験しておらず、現在の契約の
いかなる不履行もないものと考えています。

6. 現金補填および回収管理業務用現金・預金
　当社は、金融機関の本支店営業所施設以外に自動現金払出機を設
置している金融機関に対する現金補填業務のほか、金融機関以外の事
業体に対する現金回収管理業務を行っています。現金補填および回収
管理業務用現金・預金の残高は、2011年および2010年3月31日現
在、それぞれ56,546百万円（681,277千米ドル）および48,862百万
円です。これらの残高は、当社による使用が制限されており、現金・預
金および現金同等物と区分して表示しています。当社は、これらの
業務に必要な資金を、当座貸越契約および預り金により調達していま
す。この業務に関連する短期借入金および預り金は、2011年3月31
日現在、それぞれ29,387百万円（354,060千米ドル）および20,659
百万円（248,904千米ドル）であり、2010年3月31日現在、それぞれ
24,492百万円および23,790百万円です。この事業サービスに関する
契約料の一部として、銀行からの当座貸越に対する支払利息相当額が
当社に補填されています。

7. 有価証券および投資有価証券
　有価証券（流動資産）および投資有価証券（固定資産）は、負債証券お
よび持分証券を含んでいます。2011年および2010年3月31日現在、
売却可能有価証券および満期まで保有する負債証券の公正価値、総未
実現評価益、総未実現評価損および取得原価については、以下のとおり
です。
	 単位：百万円

	 2011年3月31日現在

	 未実現損益（総額）

	 取得原価	 益	 損	 公正価値

有価証券：
　売却可能有価証券：
　　負債証券	 ¥   6,358	 ¥   27	 ¥   2	 ¥   6,383

　満期まで保有する負債証券：
　　負債証券	 10	 0	 —	 10

	 ¥   6,368	 ¥   27	 ¥   2	 ¥   6,393

投資有価証券：
　売却可能有価証券：
　　持分証券	 ¥  29,930	 ¥4,460	 ¥2,059	 ¥  32,331

　　負債証券	 71,170	 2,289	 660	 72,799

　満期まで保有する負債証券：
　　負債証券	 7,473	 20	 49	 7,444

	 ¥108,573	 ¥6,769	 ¥2,768	 ¥112,574

Secom Co., Ltd.
Annual Report 2011 47

	 単位：千米ドル

		  2011年3月31日現在

	 12カ月未満	 12カ月以上
	 公正価値	総未実現評価損	 公正価値	 総未実現評価損

売却可能有価証券：
　持分証券	 $141,181	 $24,807	 $—	 $—

　負債証券	 110,409	 7,976	 —	 —

	 $251,590	 $32,783	 $—	 $—

満期まで保有する負債証券：
　負債証券	 $  83,867	 $   590	 $—	 $—

　当社は、これらの投資を公正価値の回復を合理的に見込める期間にわ
たり保有する能力および意思を有していること、発行企業の信用リスクお
よびその他関連する要因に基づき、2011年3月31日現在、これらの投
資については一時的でない下落による減損は発生していないと判断して
います。
　2011年3月31日現在、負債証券は、主に、金銭信託、国債、社債、米国
国債、米国政府系機関債などです。
　売却可能有価証券および満期まで保有する負債証券の2011年3月
31日現在の契約上の償還期限別の取得原価と公正価値は、以下のとお
りです。
		  単位：百万円

		  2011年3月31日現在

	 売却可能有価証券	 満期まで保有する負債証券
	 取得原価	 公正価値	 取得原価	 公正価値